(39) *Onus peculii* fr. 38 D. 15, 1.

(40) Fr. 41 D. 15, 1; fr. 6 pr. D. 33, 8; fr. 8 pr. D. eod.

(41) Fr. 9 § 3 D. 15, 1; fr. 3 § 2 D. 40, 7. Credo che non sia giusta l'affermazione (ad es. SIBER Op. cit. 26) che Servio ancora non conoscesse il debito del padrone contro lo schiavo. Lo afferma ad es. il Siber dichiarando interpolato il fr. 3 § 2 D. 40, 7 di Ulpiano, contrario a questa tesi. Ritengo molto probabile una rielaborazione compilatoria del testo, ma nel senso quasi inverso a quello supposto dal Siber. A mio avviso, il testo è stato interpolato nel modo seguente: *Inde quaeritur, si forte debeatur pecunia huic servo [vel ab herede], quod in domini rationem plus erogaverat [vel ab extraneo], nec velit heres [debitorem convenire vel] statulibero solvere pecuniam: an debeat ad libertatem pervenire, quasi moram per heredem patiat. et [aut legatum huic statulibero fuit peculium, aut non: si legatum fuit], Servius scribit moram eum libertatis passum ob hoc ipsum, quod ei aliquid ex ratione dominica deberetur nec ei ab herede praestaretur: quam sententiam et Labeo probat. Idem Servius probat et si in eo moram faciat heres, quod nolit exigere a debitoribus: nam perventurum ad libertatem ait. Mihi quoque videtur verum quod Servius ait.*

(42) Fr. 40 § 3 D. 35, 1.

esame non si trattava del legato di peculio. Ad ogni modo, fu senza nessuna connessione col peculio formulata la questione del legato di ciò che deve il padrone allo schiavo. Così proposta non poteva la questione esser risolta se non negativamente. Perché per Servio non v'era che l'alternativa: o spettanza del *debitum dominicae rationis* al peculio, o *debitum civile*; altra ipotesi non era possibile (43). Ma la giurisprudenza del I secolo d. Cr. ha fatto un nuovo passo innanzi. Giavoleno in fr. 40 § 3 D. 35, 1 dichiara: *ego puto secundum mentem testatoris naturale magis quam civile debitum spectandum*. Ciò che il padrone deve allo schiavo si può concepire senza riguardo al peculio; qui evidentemente non bastava la terminologia *debere, debitum*: dunque, *natura debitum*, l'ammontare del quale può esser oggetto del legato (44). Questo *naturale debitum* non è invenzione di Giavoleno, come fu già rilevato dal Klingmüller e dal Kuntze. Giavoleno dice *eo iure utimur*. Dalla circostanza che il citato testo di Giavoleno forma parte della sua opera *ex posterioribus Labeonis* giudicava il Kuntze (45) che la costruzione del debito naturale rimontasse all'opera di Labeone. Di ciò si ha veramente una prova indiretta nel testo di Paolo